. Câmarél '1.bnicipal
de Carmo W Paranaiba

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2023

Concede a Comenda Mulher Destaque
Cannense a sra. Nilza Lucilene de l\1atos Rodrigues.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carmo do Paranai'b~ no uso de suas atribuições legais, atendendo à Resolução Legislativa nº 97 de 1 O de novembro de 2022, promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. l º Concede a Comenda Mulher Destaque Carmense a sra. Nilza Lucilene de Matos Rodrigues, por sua dedicação ao desenvolvimento da comunidade carmense.
Art. 2º A entrega da comenda, oriunda deste Decreto Legislativo, far-se-á em Sessão Solene e local a ser definido pela Mesa Diretora da Câmara Munici~ nos termos da legislação vigente.

Art. 3° Fica a Câmara Municipal de Carmo do Paranaiba autorizada a transferir o local, data e horário de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o Art 2º, do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Paranaíba/MG, 14 de novembro de 2023.

Câmara Municipal
de Carmo do Paranalba

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2023

Caros Edis,

Com muita satisfação proponho que este Poder conceda a Comenda Mulher

Destaque Cam1ense, a Ilma. Sra. Ni/za Lucilene de Matos Rodrigues, popularmente

conhecida como "Nilzinha", natural da Fazenda Pirapora do município de Carmo do

Paranaíba (MO), nascida em 6 de agosto de 1957, esposa de Milton José Rodrigues, mãe

de Patrícia e Sarah, avó de Maria Tereza, Júlia e Maria Paula Herdou do pai, Anairdes

Braz de Matos, que era carpinteiro, a facilidade de comunicação e o rizo fácil. Da mãe,

Maria Liota de Melo, tecedeira, ficou com a sinceridade e o gosto pelas cores e o belo.

Licenciada no Curso de História pela F AFIP A, hoje Centro Universitário de Patos.

de Minas, cursou também Pedagogia e pós-graduação em Ciências da Educação,

Orientação e Supervisão Educacional, Administração e Inspeção Escolar. Atuou como

professora de Ensino Religioso, Educação Moral e Cívic~ Organização Social e Política

do Brasil, Geografia e Históri~ no Colégio Dom. Almir Marques, Colégio Alto

Paranat'ba, Escola Estadual Amadeu Gonçalves Boaventura e também na Escola Estadual

Professor José Hugo Guimarães. onde também exerceu a função de vice-diretora e por

mais de I 9 anos o cargo de Diretora

Fez do Colégio Estadual sua morada e lá constituiu mais uma fanulia no coração,

onde teve a oportunidade de exercer com maestria a função de líder, companheira, amiga

e conselheira, onde o oficio de ensinar acontecia com leveza e competência, fazendo da

escola um destaque na Secretária Regional de Educação de Patos de Minas. Após 39 anos

de presença constante na E. E. Professor José Hugo Guimarães, passa o cargo e as

responsabilidades para amigos e companheiros, que continuam construindo a "História"

de sucesso da escola, deixando para todos aqueles que conviveram com ela, sejam colegas

de profissão, alunos, amigos, familiares o grandioso legado que pode ser resumido de

forma fiel na bandeira que sempre defendeu e norteou toda sua vida como

EDUCADORA: "A Educação continua sendo o melhor caminho".

Diante do exposto, cabe a nós, representantes do povo, com a aprovação desta

Proposição, conceder a merecida homenagem a senhora Nilza Lucilene de Matos

Rodrigues.

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}